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S  p  r  á  v  a  

o výsledkoch kontrol hlavného kontrolóra a útvaru hlavného kontrolóra  
na rokovanie MsZ dňa 25.1.2024 

 
 
 Hlavný kontrolór s útvarom hlavného kontrolóra v súlade s § 18d zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vykonali kontrolu na základe Plánu kontrolnej 
činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2023 schv. uzn. MsZ č. 198/2023 zo dňa 27.7.2023: 

 
Kontrola hospodárenia v Centre sociálnych služieb Bardejov  
za rok 2022 
------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Kontrola vykonaná v dňoch 15.11.2023 – 15.1.2024) 
 
     Cieľ kontroly: 
 

Preveriť čerpanie finančných prostriedkov poukazujúcich Mestom Bardejov, a to prostriedky 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na zabezpečenie sociálnej starostlivosti o klientov zariadenia 
a vlastné prostriedky Mesta Bardejov na plnenie úloh v oblasti sociálnej starostlivosti v súlade so 
zákonom č. 448/2008 Z. z. Zákon o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon 
o sociálnych službách), dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti použitia 
rozpočtovaných finančných prostriedkov v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtovom 
hospodárení územnej samosprávy v znení neskorších predpisov,  zákonom č. 357/2015 Z. z. o finančnej 
kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a dodržiavanie 
VZN mesta Bardejov č. 109/2011 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Bardejov v platnom znení. 
 
 Kontrola bola vykonaná v súlade s ustanovením § 18d ods. 1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 
Kontrolovaná dokumentácia: 
- Zriaďovateľská listina, Organizačný poriadok, Zásady obehu účtovných dokladov, Domáci poriadok 
- Schválený rozpočet na rok 2022, dokumentácia o zmenách rozpočtu,  účtovné zostavy z programu  
  Korwin, hlavná kniha, plnenie príjmov, čerpanie výdavkov, finančná kontrola 
- Pokladničné doklady 
- Zmluvy o poskytovaní sociálnych služieb, dokumentácia v oblasti stravovania 
- Organizačná štruktúra, personálna dokumentácia  
- Dokumentácia o evidencii majetku, pohľadávok, záväzkov, dokumentácia o vykonaní inventarizácie 
- Zmluvné vzťahy, faktúry  
- ďalšia dokumentácia  
 
Obsah kontroly: 
1. Formy poskytovania sociálnych služieb  ................................................................... 2 
2. Financovanie sociálnych služieb, čerpanie rozpočtu v roku 2022  ............................ 4 

2. 1.  Bežné príjmy  ........................................................................................... 5 
2. 2.  Bežné výdavky  ........................................................................................ 8 
         2.2.1.  Zariadenia sociálnych služieb na Wolkerovej ul. ......................... 10 
         2.2.2.  Zariadenia sociálnych služieb na Toplianskej ul. ......................... 11 
         2.2.3.  Nocľaháreň, útulok na Kacvinského ul. ........................................ 12 
         2.2.4.  Denné centrá (Dlhá Lúka, B.N.Ves, Bardejov, B. Mihaľov) ....... 13 

3. Poskytovanie sociálnej starostlivosti v jednotlivých druhoch zariadení ................... 14 
4. Personálne zabezpečenie zariadení sociálnych služieb  ............................................ 16 
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            4. 1.  Zariadenia sociálnych služieb – Wolkerova ul. ........................................   17 
            4. 2.  Zariadenia sociálnych služieb – Toplianska ul. ........................................ 18 
            4. 3.  Nocľaháreň, útulok – Kacvinského ul. ..................................................... 18 
5.  Inventarizácia majetku, záväzkov, starostlivosť o majetok mesta  ............................ 18 
           5. 1.  Inventarizácia majetku  ............................................................................... 18 
           5. 2. Revízie, opravy majetku .............................................................................. 21 
6. Kapitálové výdavky ................................................................................................... 21 
7.  Záver ......................................................................................................................... 21 
8.  Navrhnuté odporúčania na nápravu zistených nedostatkov  
     a na odstránenie príčin ich vzniku ............................................................................. 22 
 
 
Prehľad tabuliek: 
Tab. č. 1: Bežné príjmy v roku 2022  .............................................................................................. 5 
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Tab. č. 3: Výška finančného príspevku zo štátneho rozpočtu  ......................................................... 6 
Tab. č. 4:  Výška úhrad od obyvateľa za pobyt v zariadeniach podľa VZN č. 109/2011 
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Tab. č. 7:   Prehľad o financovaní zariadení v CSS bez nároku na dotácie zo ŠR v r. 2022 ........... 9 
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Tab. č. 13:  Čerpanie finančných prostriedkov – Nocľaháreň Kacvinského ul. ............................. 13 
Tab. č. 14:  Čerpanie finančných prostriedkov – Útulok Kacvinského ul. ..................................... 13 
Tab. č. 15:  Čerpanie finančných prostriedkov – Denné centrum Dlhá Lúka + B.N.Ves .............. 14 
Tab. č. 16:  Čerpanie finančných prostriedkov – Denné centrum Bardejov + B. Mihaľov ........... 14 
Tab. č. 17:  Podiel odborných zamestnancov podľa prílohy č. 1 k zákonu .................................... 16 
Tab. č. 18:  Prehľad o priemerných mzdách zamestnancov v roku 2023 ........................................ 17 
Tab. č. 19:  Prehľad o majetku mesta v správe CSS – Toplianska ul. ............................................ 19 
Tab. č. 20:  Prehľad o majetku mesta v správe CSS – Wolkerovaa ul. .......................................... 20 
 
 
1.  Formy poskytovania sociálnych služieb  
 
 Centrum sociálnych služieb (poskytovateľ sociálnej služby)  je rozpočtová organizácia zriadená 
Mestom Bardejov,  ide o zariadenie sociálnych služieb, ktoré poskytuje svoje služby v zmysle zákona  
o sociálnych službách a to v šiestich prevádzkach na území mesta Bardejov. Sídlo Centra sociálnych 
služieb je od 1.7.2015  na ulici Wolkerova 594/11.  

Poskytovateľ sociálnej služby môže poskytovať sociálnu službu len na základe zápisu tejto 
sociálnej služby do registra, ktorý vedie vyšší územný celok, oprávnenie poskytovať sociálnu službu 
vzniká odo dňa zápisu do registra.  

Sociálna služba sa poskytuje ambulantnou formou, terénnou formou, pobytovou formou alebo 
inou formou podľa nepriaznivej sociálnej situácie a prostredia, v ktorom sa fyzická osoba zdržiava. 
 
Zariadenia pre seniorov  
Zariadenie pre seniorov Wolkerova ul.  
Zariadenie pre seniorov Toplianska ul.  

Hlavnou činnosťou centra sociálnych služieb je poskytovanie sociálnych služieb v rozsahu 
stanovenom zákonom o sociálnych službách  a VZN Mesta Bardejov č. 109/2011 v znení neskorších 
predpisov. Podľa § 35 zákona o sociálnych službách v zariadení pre seniorov sa poskytuje komplexná 
starostlivosť prijímateľom centra sociálnych služieb.  
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V zariadení pre seniorov sa poskytuje klientom pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej 
osoby, sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie 
a údržba bielizne a šatstva, utvárajú sa podmienky na úschovu cenných vecí, záujmovú činnosť 
a ošetrovateľskú starostlivosť.  
Kapacita ZpS:  Wolkerova ul.: 108 miest  pobytová ročná 
                          Toplianska ul.:  96 miest   pobytová ročná 
 
Zariadenie opatrovateľskej služby  
Zariadenie opatrovateľskej služby Wolkerova ul.  
Podľa § 36 zákona o sociálnych službách v zariadení opatrovateľskej služby sa poskytuje sociálna služba 
fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej osoby podľa prílohy č. 3 zákona, ak jej nemožno 
poskytnúť opatrovateľskú službu.   
Kapacita ZOS:  4 miesta  pobytová ročná 
 
Denný stacionár  
Denný stacionár na Toplianskej ul.  poskytuje sociálne služby podľa § 40 zákona o sociálnych službách  
fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby ak jej stupeň odkázanosti je  najmenej III. 
a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.  

V dennom stacionári sa poskytuje: 

- pomoc pri odkázanosti inej fyzickej osoby,  

- sociálne poradenstvo,  

- sociálna rehabilitácia,  

- stravovanie, 

- zabezpečuje sa rozvoj pracovných zručností spolu zo záujmovými činnosťami. 

Kapacita DS:  20 miest   ambulantná forma 
  
Denné centrum  
V budove Seniorcentra, Toplianska ul. 
Dlhá Lúka  
Bardejovská Nová Ves   
Bardejovský Mihaľov   
Denné centrum poskytuje sociálne služby podľa § 56 zákona o sociálnych službách, poskytujú sa 
podporné služby počas dňa fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek, fyzickej osobe s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným stavom, rodičovi s dieťaťom alebo starému 
rodičovi s vnukom alebo vnučkou. 

V dennom centre sa najmä: 
- poskytuje sociálne poradenstvo, 
- zabezpečuje záujmová činnosť. 
 
Jedáleň 
Jedáleň Wolkerova 11, 
Jedáleň Toplianska 9  

podľa § 58 zákona o sociálnych službách sa poskytuje stravovanie fyzickej osobe, ktorá nemá 
zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, má ťažké zdravotné 
postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšila dôchodkový vek.  

 
 
 Nocľaháreň, Kacvinského ul.  
V nocľahárni  na Kacvinského ul. sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu, že 
nemá zabezpečené nevyhnutné životné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb 
a z dôvodu straty bývania alebo ohrozenia stratou bývania poskytujú služby: ubytovanie poskytnutím 
prístrešia na účel prenocovania, sociálne poradenstvo, nevyhnutné ošatenie a obuv. Utvárajú sa 
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podmienky na prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín, vykonávanie nevyhnutnej základnej 
osobnej hygieny.   
 
Útulok 
V útulku na Kacvinského ul.  sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii z rovnakého dôvodu 
ako u nocľahárni poskytuje ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv 
a právom chránených záujmov, nevyhnutné ošatenie a obuv, zabezpečuje rozvoj pracovných zručností, 
pomoc pri pracovnom uplatnení a utvárajú sa podmienky na prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj 
potravín, vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, upratovanie, pranie, žehlenie, údržbu 
bielizne a šatstva a záujmová činnosť. 

 
2.  Financovanie sociálnych služieb, čerpanie rozpočtu v roku 2022 
 
 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (ďalej len ministerstvo) 
a Mesto Bardejov uzatvorili na rok 2022  Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku na poskytovanie 
sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek podľa § 71 ods. 6 
zákona o sociálnych službách č. 13335/2022-M_ODFSS, na základe ktorej ministerstvo poskytuje 
finančný príspevok podľa nariadenia vlády SR č. 246/2021 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška finančného 
príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach sociálnych služieb pre fyzické osoby, ktoré sú 
odkázané na pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili vek potrebný na nárok na 
starobný dôchodok.  
Mesto Bardejov ako zriaďovateľ  na základe schváleného rozpočtu prevedie finančné prostriedky 
poskytovateľovi sociálnej služby Centru sociálnych služieb.   
 
•   V rámci prenesených kompetencií zo štátu na obce: 
V súlade so zmluvou sa financujú sociálne služby na prenesené kompetencie (Štát preniesol financovanie 
uvedených sociálnych služieb na mestá, pričom poskytuje finančné prostriedky): 
    - Zariadenia pre seniorov – financovanie zo zdrojov ŠR len na mzdy a odvody 
    - Zariadenie opatrovateľskej služby – financovanie zo zdrojov ŠR len na mzdy a odvody 
    - Denný stacionár –financovanie zo zdrojov ŠR len na mzdy a odvody 
    - Nocľaháreň – financovanie zo zdrojov ŠR na mzdy, odvody a prevádzkové výdavky 
    - Útulok – financovanie zo zdrojov ŠR na mzdy, odvody a prevádzkové výdavky 
Na základe Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach 
krízovej intervencie podľa § 71 ods. 7 zákona o sociálnych službách na rok 2022 č. 1336/2022-
M_ODFSS sa financujú sociálne služby na prenesené kompetencie: 
     - Nocľaháreň 
     - Útulok     
 Zo štátneho rozpočtu sú financované prenesené kompetencie, avšak ako je vidieť 
z podrobných prehľadov v ďalších kapitolách, nepostačujú ani na mzdy a odvody zamestnancov 
pri jednotlivých sociálnych zariadeniach, okrem útulku a nocľahárne, kde sú vykryté mzdy 
a odvody.  Zabezpečenie prevádzky sa realizuje  z príjmov za poskytovanie sociálnych služieb od 
prijímate ľov sociálnych služieb. Vzhľadom na nevyhnutnosť značného zvýšenia prostriedkov na 
údržbu, pokladám za mimoriadne dôležité, výrazným spôsobom navýšiť sadzby poplatkov za 
poskytovanie sociálnych služieb.  
 
•  V rámci originálnych kompetencií: 
    - Jedáleň – Wolkerova ul. a Toplianska ul. 
    - Denné centrá – Bardejov, Dlhá Lúka, B.N.Ves, Bardejovský Mihaľov 

Služby originálnych kompetencií sú financované z príjmov od prijímateľov sociálnej 
starostlivosti a denné centrá od zriaďovateľa, bez príspevku štátu. 
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2. 1. Bežné príjmy 
 
 Poľa § 71 ods. 6 zákona o sociálnych službách z účelovej dotácie ministerstva sa mestu  
poskytuje finančný príspevok na financovanie ZpS, nocľahárne, útulku a na denný stacionár, ktoré 
následne Mesto prevedie ZpS. Okrem týchto zdrojov štátneho rozpočtu prijímatelia sociálnych služieb 
platia za poskytnuté služby podľa VZN mesta Bardejov č. 109/2011 o sociálnych službách a úhradách za 
sociálne služby.  

Celková úhrada za sociálne služby v zariadení je vypočítaná u každého prijímateľa sociálnej 
služby  vo výpočtovom liste, v závislosti od stupňa odkázanosti.  Za sociálne služby platí prijímateľ za 
kalendárny mesiac, v ktorom sa poskytujú sociálne služby, najneskôr do 15. dňa nasledujúceho 
kalendárneho mesiaca. 
 
Tab. č. 1:  Bežné príjmy v roku 2022 /v Eur/ 

Príjmy  /v Eur/ 
Plánované 

v rozpočte po 
zmenách 

Skutočne 
dosiahnuté 

Rozdiel 

Nedaňové príjmy       

Z prenájmu budov 417 416,1 0,90 

Predaj služieb ZOS 15 433,00 15 183,20 249,80 

Predaj služieb Nocľaháreň 6 000,00 6 101,40 -101,40 

Predaj služieb Útulok 7 800,00 7 775,80 24,20 

Predaj služieb Denný stacionár 14 500,00 13 916,51 583,49 

Predaj služieb ZpS Wolkerova ul. 388 800,00 393 460,69 -4 660,69 

Predaj služieb ZpS Toplianska ul. 278 141,00 273 836,38 4 304,62 

Predaj služieb - nájom priestorov 1 441,00 1 441,49 -0,49 

Poplatky za stravné cudzích stravníkov -Wolkerova 14 000,00 14 630,22 -630,22 

Poplatky za stravné cudzích stravníkov -Toplianska 7 000,00 7 531,23 -531,23 

Spolu 733 532,00 734 293,02 -761,02 

        

Granty a transfery       

Granty Seniorcentrum 0 1 100,00 -1 100,00 

Granty Wolkerova ul. 0 2 460,00 -2 460,00 

Implementačná agentúra 0 604,25 -604,25 

Ministerstvo hospodárstva -energia 0 143,79 -143,79 

Spolu 0 4 308,04 -4 308,04 

        

Celkom 733 532,00 738 601,06 -5 069,06 

 
Príjmy z prenájmu budov, priestorov – prenájom zubnej ambulancie. 
Predaj služieb v jednotlivých zariadeniach  – príjmy od prijímateľov sociálnej služby podľa VZN mesta č. 
109/2011. 
Poplatky za stravné cudzích stravníkov –  sú to režijné  poplatky súvisiace so stravovaním, vrátane úhrady 
za stravu zamestnancov zariadenia a cudzích stravníkov. V ZpS na Wolkerovej sa priemerne mesačne 
stravuje 139 cudzích stravníkov, ide o dôchodcov, ktorým Mesto prispieva  0,30 Eur, 0,70 Eur, 1,00 
Eur/1 obed v závislosti od výšky dôchodku. V ZpS na Toplianskej ul. sa priemerne mesačne stavuje 15 
cudzích stravníkov. 
Granty – Centrum sociálnych služieb získalo granty na športové akcie pre seniorov, pečenie perníkov od 
subjektov: Lekofarm, s.r.o. Bardejov, Komunitná nadácia Bardejov, Nadácia SPP, Mestské lesy Bardejov. 
Granty boli použité v súlade s účelom, na ktorý boli poskytnuté. 
 
 



6 
 

 
 
 
Tab. č. 2:   Počty prijímateľov sociálnych služieb za obdobie rokov 2021-2023 

Zariadenie Počet prijímateľov soc. služby Poznámka 

  K 31.12.2021 K 31.12.2022 K 31.12.2023  mes. Ø v r.2023 

Zariadenie pre seniorov 
Toplianska ul. 

69 75 82 77 

Zariadenie pre seniorov 
Wolkerova ul. 

96 104 102 104 

Zariadenie opatrovateľskej 
starostlivosti  Wolkerova ul. 

4 3 3 3 

Denný stacionár 18 20 20 20 

Seniorcentrum 200 230 245  - 

Denné centrum:           

  - Dlhá Lúka 60 60 60  -  

  - Bardejovská Nová Ves 55 60 70 - 

  - Bardejovský Mihaľov 35 36 38  -  

Nocľaháreň 18 19 18 18 

Útulok 12 12 12 12 

 
 
 
Výška mesačného finančného príspevku zo zdrojov štátneho rozpočtu pre jednotlivé sociálne 

služby (prenesené kompetencie štátu): 
 
Tab. č. 3:   Výška finančného príspevku zo štátneho rozpočtu 

Druh zariadenia 

Výška finančného príspevku podľa stupňa odkázanosti na mesiac  (v 
Eur) 

II. stupeň III. stupeň IV. stupeň V. stupeň VI. stupeň 

Zariadenie pre seniorov Toplianska 
ul., Wolkerova ul. 87,00 195,75 261,00 369,75 456,75 

Zariadenie opatrovateľskej služby 
Wolkerova ul. 87,00 195,75 261,00 369,75 456,75 

Denný stacionár 87,00 195,75 261,00 369,75 456,75 

            

Druh zariadenia 
Výška fin. príspevku na 
miesto v zariadení na 
mesiac / rok 

  
  

Nocľaháreň 250,00 / 3 000,00 

  
  

Útulok 250,00 / 3 000,00       

 
 Zariadenie získava finančné prostriedky zo ŠR podľa počtu osôb odkázaných na sociálnu službu, 
napr. na jednu osobu (prijímateľa sociálnej služby)  pri VI. stupni odkázanosti je to  456,75 Eur.  Ďalšie 
finančné prostriedky získava od prijímateľa sociálnej služby za poskytnuté služby podľa stupňa 
odkázanosti a služieb, ktoré využíva (viď. Tab. č. 4).  
Celkový prehľad o finančných prostriedkoch plynúcich do Centra sociálnych služieb pre jednotlivé 
sociálne služby je v Tab. č. 6. 
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Tab. č. 4:  Výška úhrad od obyvateľa za pobyt v zariadeniach podľa VZN č. 109/2011 
                  - prepočet na 30 dní 

Druh zariadenia/stupeň odkázanosti 

Výška finančného príspevku  na mes. 30 dní 

za 
pomoc 

ubytovanie 
strava 
racionálna 

upratov. 
pranie,žehlenie 

Spolu 
mes.30 dní 

ZpS Toplianska           

 II. stupeň 75,00 78,00 162,00 36,00 351,00 

 III. stupeň 75,00 78,00 162,00 36,00 351,00 

 IV. stupeň 75,00 78,00 162,00 36,00 351,00 

V. stupeň 96,00 78,00 162,00 42,00 378,00 

VI. stupeň 120,00 78,00 162,00 48,00 408,00 

ZpS Wolkerova            

 II. stupeň 75,00 102,00 162,00 42,00 381,00 

 III. stupeň 75,00 102,00 162,00 42,00 381,00 

 IV. stupeň 75,00 102,00 162,00 42,00 381,00 

V. stupeň 96,00 102,00 162,00 51,00 411,00 

VI. stupeň 120,00 102,00 162,00 66,00 450,00 

ZOS Wolkerova           

 II. stupeň 69,00 102,00 162,00 42,00 375,00 

 III. stupeň 72,00 102,00 162,00 42,00 378,00 

 IV. stupeň 75,00 102,00 162,00 42,00 381,00 

V. stupeň 96,00 102,00 162,00 51,00 411,00 

VI. stupeň 120,00 102,00 162,00 66,00 450,00 

Denný stacionár   
 

  
 

  

 III. stupeň 60,00 
 

  
 

60,00 

 IV. stupeň 60,00 
 

  
 

60,00 

V. stupeň 120,00 
 

  
 

120,00 

VI. stupeň 120,00 
 

  
 

120,00 

Nocľaháreň           

 - pre občana   36,00   
 

36,00 

 - pre občana v hmot.núdzi   21,00   
 

21,00 
 - pre občana s trv. pobyt. v inej 
obci   

zvýš.o 
50%       

Útulok           

 - pre občana   69   
 

69,00 

 - pre občana v hmot.núdzi   39   
 

39,00 
 - pre občana s trv. pobyt. v inej 
obci   

zvýš.o 
50%       

 
Poznámka: 
Kvôli lepšiemu prehľadu o výške platieb od prijímateľov sociálnych služieb za počet dní v mesiaci bol vzatý počet 
30 dní a tiež  izby na Wolkerovej ul. – stredná rozloha izieb.  
Ďalšie príplatky sú za diabetické stravovanie, kde je na 30 dní suma 15 Eur.   
 
Úhrada od prijímateľov sociálnej služby v zariadení pre seniorov a zariadení opatrovateľskej 
starostlivosti  pozostáva z týchto zložiek: 
     - úhrada za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 
     - úhrada za ubytovanie 
     - úhrada za stravovanie 
     - úhrada za upratovanie, pranie, žehlenie, údržbu bielizne a šatstva 
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Tab. č. 5: Počty prijímateľov soc. služby podľa stupňa odkázanosti k 31.12.2023 

Zariadenie 
II. stupeň 
odkázanosti 

III. stupeň 
odkázanosti 

IV. stupeň 
odkázanosti 

V. stupeň 
odkázanosti 

VI. stupeň 
odkázanosti 

Spolu 

Zariadenie pre seniorov 
Toplianska ul. 0 0 15 28 39 

82 
Zariadenie pre seniorov 
Wolkerova ul. 10 1 26 35 30 

102 
Zariadenie opatrovateľskej 
starostl.  Wolkerova ul. 

0 0 2 0 
1 3 

Denný stacionár 0 1 4 1 
14 20 

 
 
2. 2. Bežné výdavky 
 
 Centrum sociálnych služieb čerpalo finančné prostriedky v roku 2022 obdŕžané zo štátneho 
rozpočtu, od prijímateľov sociálnych služieb a od zriaďovateľa Mesto Bardejov (tab. č. 6) v súlade so 
zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení (ďalej len zákon č. 523/2004 Z. z.) 
Podľa § 19 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z., verejné prostriedky rozpočtované na príslušný rozpočtový rok 
možno použiť do konca rozpočtového roka s výnimkou tých verejných prostriedkov, ktorých nevyčerpané 
zostatky v súlade s týmto alebo osobitným zákonom možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku.  
 Finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu  podľa § 71 ods. 6 zákona o sociálnych 
službách  môže poskytovateľ sociálnych služieb použiť na mzdy a odvody zamestnancov v zariadení 
pre seniorov, Zariadení opatrovateľskej starostlivosti a Dennom stacionári, pre ktoré je tento finančný 
príspevok určený, len ak tieto náklady vznikajú , pre príslušný poskytovaný druh sociálnej služby a formu 
sociálnej služby v konkrétnom zariadení, v súlade so zákonom o sociálnych službách povinne 
poskytovaným alebo vykonávaným rozsahom odborných činností, obslužných činností a ďalších činností 
podľa zákona o sociálnych službách.  
 
Rozpočtové zmeny: 
-  II. zmena rozpočtu mesta (uzn. MsZ č. 144/2022 zo dňa 23.6.2022)  –ZpS Wolkerova navýšené 
finančné prostriedky na zakúpenie hasiacich prístrojov a evakuačných podložiek vo výške 1 700 Eur,  
navýšenie finančných prostriedkov na protipožiarny systém: suma 3 500 Eur projektová dokumentácia 
a 41 000 Eur - -  I. etapa protipožiarny systém. Navýšenie 2 000 Eur na pripojenie elektrickej siete 
prívodného kábla do kuchyne a práčovne. 
- III. zmena rozpočtu mesta (uzn. MsZ č. 189/2022  zo dňa 28.9.2022) – navýšenie finančných 
prostriedkov  na odmeny pre zamestnancov verejnej správy, ktoré boli nárokovateľné podľa dodatku 
kolektívnej zmluvy čl. II, odsek 4 zo dňa 13.7.2022, vo výške 80 970 Eur (500 Eur na zamestnanca). 
Navýšenie finančných prostriedkov vo výške 4 000 Eur Z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
na rehabilitačný zdvihák, z vlastných zdrojov mesta 980 Eur na spolufinancovanie - rehabilitačný 
zdvihák. 
- V. zmena rozpočtu mesta (uzn. MsZ č. 74/2022/M/V. zo dňa 22.12.2022) – úprava vlastných 
plánovaných príjmov v ZpS Wolkerova a ZpS Toplianska, presun vlastných príjmov na kapitálové 
výdavky (ZpS Wolkerova – Profi práčka 7 766 Eur, Konvektomat 8 544 Eur, ZpS Toplianska – Chladiaci 
box 4 200 Eur). 
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 Tab. č. 6   Prehľad o financovaní zariadení v CSS - dotácie zo ŠR, Mesto a vlastné  v r. 2022 

Zariadenie 

Mesto na 
opravy 
(46)/vlastné 
granty+Mesto 
na hasiace p. 

Vlastné príjmy 
zariadenia + 
dofinancovanie 
miezd Mestom  
(41) 

Dotácia zo 
ŠR (111) 

Dotácia zo 
ŠR na 
energie 
(111) 

Spolu Vrátené Čerpanie Zostatok 

ZpS Wolkerova 40 000,00 408 090,91 637 152,00 55 407,31 1 186 740,47 -34 330,57 1 170 325,90   

ZpS Wolker. -
dofinandovanie miezd   39 326,00   

 
  

 
    

ZpS Wolk-granty+hasiace p. 6 764,25             -17 916,00 

ZpS Toplianska 20 000,00 283 225,20 639 264,00 49 480,00 1 024 986,20 -123 182,41 901 803,79 0,00 

ZpS Topl.-dofinancovanie 
miezd   33 017,00             

Denný stacionár 0,00 13 916,51 92 184,00 7 200,00 116 674,51 -1 014,02 115 660,49 0,00 

Denný stacionár 
dofinancovanie miezd   3 374,00             

Zariadenie opatrov. 
starostl. 

0,00 15 183,20 26 544,00 2 020,00 44 976,20 -1 890,81 43 085,39 0,00 
Zariad.opatrov.starostlivosti 
- dofinancovanie miezd   1 229,00             

Nodľaháreň 0,00 6 101,40 54 000,00 4 988,24 66 439,64 0,00 66 439,64 0,00 

Nocľaháreň -
dofinancovanie miezd   1 350,00             

Útulok 0,00 7 775,80 36 000,00 3 338,24 48 438,04 0,00 48 438,04 0,00 

Útulok - dofinancovanie 
miezd   1 324,00   

 
  

 
    

Spolu: 66 764,25 813 913,02 1 485 144,00 122 433,79 2 488 255,06 -160 417,81 2 345 753,25 -17 916,00 

 
Poznámka: 
Finančné prostriedky s kódom zdroja 46  – z rezervného fondu  mesta, kód zdroja 41 – vlastné príjmy zariadenia, 
kód zdroja 111 – prostriedky štátneho rozpočtu. 
Dofinancovanie miezd vyplývalo z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa 500 eur na každého zamestnanca, čo je pre 
zariadenia suma 79 620 Eur 
Granty pre ZpS Wolkerova – priamo na účet Centra sociálnych služieb od Implementačná agentúra 604,25 Eur, 
Lekofarm, Mestské lesy Bardejov, zo sponzorského účtu – spolu v hodnote 2 460 Eur. 
Z rozpočtu Mesta prišlo pre Zariadenie pre seniorov na Wolkerovej 3700 Eur na hasiace prístroje a podložky. 
 
 
Tab. č. 7:   Prehľad o financovaní zariadení v CSS bez nároku na dotácie zo ŠR v r. 2022 

Zariadenie 
Mesto na 
opravy (46) 
Granty 

Mesto na 
činnosť + 
dofinancovanie 
miezd (41) 

Dotácia zo 
ŠR na 
energie 
(111) 

Spolu Čerpanie Zostatok 

Denné centrá:         

Bardejov-Seniorcentrum 2 084,00 53 550,00 1 000,00 56 634,00 45 615,00 11 019,00 

Dlhá Lúka + B.N.VES 3 015,96 12 000,00 735,00 15 750,96 14 631,96 1 119,00 

Bardejov + B. Mihaľov 0,00 14 010,00 0,00 14 010,00 8 232,00 5 778,00 

Spolu: 5 099,96 79 560,00 1 735,00 86 394,96 68 478,96 17 916,00 

 
Poznámka:  
Dofinancovanie miezd vyplývalo z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa 500 eur na každého zamestnanca, čo je pre 
denné centrá  suma 1 350 Eur (vo výplatách na dohody). 



10 
 

Granty od firmy Cukstav, s.r.o. prostredníctvom rozpočtu mesta  pre Denné centrum Dlhá Lúka v sume 3 015,96 
Eur, z rozpočtu Mesta pre Seniorcentrum v sume 984 Eur. Priamo na účet Centra sociálnych zariadení, ktoré sú 
v príjmoch pre Seniorcentrum od - Komunitnej nadácie 600 Eur, od SPP, a.s. 500 Eur.  
 
 

Finančné prostriedky sa poskytujú vo forme mesačnej dotácie  na nasledujúci mesiac. V prípade 
prenesených kompetencií sa podľa počtu prijímateľov sociálnych služieb nevyčerpané financie vrátia do 
rozpočtu mesta (pobyt klienta v nemocnici, u príbuzných, a pod.) a následne do štátneho rozpočtu. 

Z dôvodu nenaplnenosti zariadenie pre seniorov na Toplianskej ul. v roku 2022 vrátilo späť 
do štátneho rozpočtu 123 182,41 Eur (viď. tab. č. 6) Tieto finančné prostriedky by pomohli zvýšiť 
doteraz veľmi nízke mzdy zamestnancov. 

V roku 2022 prišli z Ministerstva hospodárstva SR prostriedky na refundáciu zvýšených cien 
energií vo výške 124 025 Eur + 143,79 Eur.    

Mesto ako zriaďovateľ potvrdil listom zo dňa 29.12.2021 schválený rozpočet pre Centrum 
sociálnych služieb. V priebehu roka došlo k viacerým zmenám upraveným v rozpočte organizácie. 
Nedostatočné zdroje na financovanie ZpS Wolkerova ul.na konci roka vo  výške 17 916 Eur boli kryté 
z prostriedkov mesta - nevyčerpaných v Seniorcentre a Denných dentrách Dlhá Lúka, B.N.Ves, Bardejov, 
B. Mihaľov (viď. Tab. č. 6 – nedostatok financií, Tab.č. 7– prebytok financií). Tieto presuny 
rozpočtových prostriedkov neboli predložené zriaďovateľovi do konca roka. V zmysle Zásad 
rozpočtového hospodárenia mesta Bardejov  v rámci rozpočtových opatrení je rozpočtová 
organizácia povinná predložiť presuny rozpočtových prostriedkov  riadiacemu oddeleniu MsÚ 
a oddeleniu ekonomiky do 31.12.2022.  

/Porušenie bodu 2. Rozpočtový proces, písm. f) III. časti Zásad rozpočtového hospodárenia 
mesta Bardejov/ 

 
 

2. 2. 1.  Zariadenia sociálnych služieb na Wolkerovej ul.  
 
 V Centre sociálnych služieb na  Wolkerovej ul. sa poskytujú sociálne služby v zariadení pre 
seniorov a v zariadení opatrovateľskej služby. Súčasťou  je  jedáleň pre stravovanie prijímateľov 
sociálnych služieb  ako aj zamestnancov a cudzích prijímateľov (dôchodcov), práčovňa a nachádza sa tu 
aj riaditeľstvo a ekonomický úsek pre subjekt Centra sociálnych služieb. 
 
Tab. č. 8:  Čerpanie finančných prostriedkov – ZpS Wolkerova ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 591 653,22  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 218 449,98  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 810 103,20 602 821,43 0,00 39 326,00 0,00 -167 955,77 

Tovary a služby (630) 336 777,29  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 7 135,41  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 343 912,70 0,00 55 407,31 30 454,25 408 090,91 150 039,77 

Spolu bežné výdavky 1 154 015,90 602 821,43 55 407,31 69 780,25 408 090,91 -17 916,00 

              

Kapitálové výdavky 16 310,00 0,00 0,00 16 310,00   0,00 

Celkom výdavky 1 170 325,90 602 821,43 55 407,31 86 090,25 408 090,91 -17 916,00 

 
 
 Finančné prostriedky z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR nepostačujú na 
krytie mzdových výdavkov, rozdiel vo výške 167 955,77 Eur  bol krytý z vlastných zdrojov – príjmy od 
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prijímateľov sociálnej služby za poskytovanie služieb v zariadení. Celkovo boli výdavky v ZpS 
Wolkerova prekročené o 17 916 Eur oproti získaným finančným prostriedkom.   
 
Tab. č. 9:  Čerpanie finančných prostriedkov – ZOS Wolkerova ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 23 464,03  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 9 208,30  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 32 672,33 24 653,19 0,00 1 229,00 0,00 -6 790,14 

Tovary a služby (630) 10 218,59  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 194,47  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 10 413,06 0,00 2 020,00 0,00 15 183,20 6 790,14 

Spolu bežné výdavky 43 085,39 24 653,19 2 020,00 1 229,00 15 183,20 0,00 

 
 
Finančné prostriedky z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR nepostačujú na 

krytie mzdových výdavkov, rozdiel vo výške 6 790,14  bol krytý z vlastných zdrojov – príjmy od 
prijímateľov sociálnej služby za poskytovanie služieb v zariadení.  Celkovo v ZOS Wolkerova ul. 
výdavky prekročené neboli.   
 
 
2. 2. 2.  Zariadenia sociálnych služieb na Toplianskej ul. 
 

V Centre sociálnych služieb na Toplianskej ul. sa poskytujú sociálne služby v zariadení pre 
seniorov, v dennom stacionári a Seniorcentre.  Súčasťou je aj jedáleň pre stravovanie prijímateľov 
sociálnych služieb v zariadení, ako aj zamestnancov a cudzích prijímateľov (dôchodcov), práčovňa. 
 
Tab. č. 10:  Čerpanie finančných prostriedkov – ZpS Toplianska ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 494 619,50  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 179 976,02  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 674 595,52 516 081,59 0,00 33 017,00 0,00 -125 496,93 

Tovary a služby (630) 217 856,12  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 5 153,15  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 223 009,27 0,00 49 480,00 15 800,00 283 225,20 125 495,93 

Spolu bežné výdavky 897 604,79 516 081,59 49 480,00 48 817,00 283 225,20 -1,00 

              

Kapitálové výdavky 4 200,00 0,00 0,00 4 200,00   0,00 

Celkom výdavky 901 804,79 516 081,59 49 480,00 53 017,00 283 225,20 -1,00 

 
 
 Finančné prostriedky z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR nepostačujú na 
krytie mzdových výdavkov, rozdiel vo výške 125 496,93 Eur bol krytý z vlastných zdrojov – príjmy od 
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prijímateľov sociálnej služby za poskytovanie služieb v zariadení. Celkovo v ZpS Toplianska výdavky 
prekročené neboli.   
 
 
Tab. č. 11: Čerpanie finančných prostriedkov – Denný stacionár Toplianska ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 
Prebytok+ 

Nedostatok- 

Bežné výdavky       

Mzdy (610) 81 647,11  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 22 336,91  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 103 984,02 91 169,98 0,00 3 374,00 0,00 -9 440,04 

Tovary a služby (630) 11 300,23  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 376,24  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 11 676,47 0,00 7 200,00 0,00 13 916,51 9 440,04 

Spolu bežné výdavky 115 660,49 91 169,98 7 200,00 3 374,00 13 916,51 0,00 

 
 Finančné prostriedky z kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR nepostačujú na 
krytie mzdových výdavkov, rozdiel bol krytý z vlastných zdrojov – príjmy od prijímateľov sociálnej 
služby za poskytovanie služieb v zariadení.  Celkovo v Dennom stacionári výdavky prekročené neboli.  
Služby sa poskytujú v budove Seniorcentra na Toplianskej ul., ktorá bola postavená z prostriedkov 
fondov EÚ a spustená do prevádzky od 1.1.2014. Využíva sa na činnosť Denného stacionára a Denných 
centier (Seniorcentrum Bardejov, Denné centrum Bardejov).   
 
 
Tab. č. 12:  Čerpanie finančných prostriedkov – Seniorcentrum Toplianska ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta na 
dofinancov. 
(46) + Granty 

Od Mesta 
(41)       

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 23 699,16  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 8 083,27  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 31 782,43 0,00 0,00 1 350,00 21 767,57 -8 664,86 

Tovary a služby (630) 13 832,57  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 0,00  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 13 832,57 0,00 1 000,00 2 084,00 30 432,43 19 683,86 

Spolu bežné výdavky 45 615,00 0,00 1 000,00 3 434,00 52 200,00 11 019,00 

 
 
 Pri čerpaní finančných prostriedkov v Seniorcentre došlo k úspore na položke tovarov a služieb 
vo výške 11 019 Eur, tieto boli použité na krytie  prekročených výdavkov na tovary a služby v ZpS 
Wolkerova ul. (Tab. č. 8). 
 
 
2. 2. 3.  Nocľaháreň, útulok 
 
 Nocľaháreň a útulok sa nachádzajú na Kacvinského ul. v priestoroch poschodového domu. 
V oboch zariadeniach je počas troch rokov rovnaký, stabilizovaný počet prijímateľov sociálnej 
starostlivosti (viď. tab. č. 2). 
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Tab. č. 13:  Čerpanie finančných prostriedkov – Nocľaháreň Kacvinského ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 38 633,05  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 13 775,50  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 52 408,55 54 000,00 0,00 1 350,00 0,00 2 941,45 

Tovary a služby (630) 14 031,09  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 0,00  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 14 031,09 0,00 4 988,24 0,00 6 101,40 -2 941,45 

Spolu bežné výdavky 66 439,64 54 000,00 4 988,24 1 350,00 6 101,40 0,00 

 
 

Čerpanie finančných prostriedkov na mzdy a odvody boli v nocľahárni nižšie ako boli poskytnuté 
z kapitoly MPSVaR SR . Tieto boli použité v súlade s Čl. 3.7 Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku 
na tovary a služby. Celkovo výdavky v Nocľahárni prekročené neboli. 

 
 

Tab. č. 14:  Čerpanie finančných prostriedkov – Útulok Kacvinského ul. 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na 
dofinancov. 
(46) 

Z vlastných 
príjmov 
zariad. (41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Mzdy (610) 28 517,65  -  -  -  -  x 

Odvody (620) 7 916,99  -  -  -  - x 

Spolu mzdy a odvody 36 434,64 36 000,00 0,00 1 324,00 0,00 889,36 

Tovary a služby (630) 11 854,22  -  -  -  - x 

Bežné transfery (640) 149,18  -  -  -  - x 
Spolu služby a 
transfery 12 003,40 0,00 3 338,24 0,00 7 775,80 -889,36 

Spolu bežné výdavky 48 438,04 36 000,00 3 338,24 1 324,00 7 775,80 0,00 

 
 
 
 Čerpanie na mzdy a odvody bolo na mzdy a odvody o 889,36 Eur vyššie ako boli poskytnuté 
prostriedky z kapitoly MPSVaR SR. Tieto boli kryté z vlastných príjmov zariadenia. Celkovo v Útulku  
výdavky prekročené neboli.   
 
 
2. 2. 4.  Denné centrá - Denné centrum Dlhá Lúka, Bardejovská Nová Ves, Bardejov, Bardejovský  
         Mihaľov 
 
 Denné centrá sú financované z prostriedkov zriaďovateľa, doplňujúce zdroje môžu byť dotácie 
a granty od iných subjektov. 
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Tab. č. 15:  Čerpanie finančných prostriedkov – Denné centrum Dlhá Lúka + B.N.Ves 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na opravy -
Granty(46) 

Od Mesta 
na bež. fin. 
(41) 

Rozdiel 

Bežné výdavky             

Tovary a služby (630) 14 631,96 0,00 735,00 3 015,96 12 000,00 1 119,00 

Spolu bežné výdavky 14 631,96 0,00 735,00 3 015,96 12 000,00 1 119,00 

 
 
 Na činnosť denných centier v mestských častiach Dlhá Lúka a Bardejovská Nová Ves poskytlo 
Mesto zo svojho rozpočtu v roku 2022 na bežné prevádzkové náklady pre každé centrum 6 000 Eur. 
Finančné prostriedky boli použité na daný účel. Na krytie zvýšených nákladov za energie poskytol štát 
735 Eur. Nevyčerpané zdroje boli použité na krytie  prekročených výdavkov na tovary a služby v ZpS 
Wolkerova ul. (Tab. č. 8). 
 
Tab. č. 16:  Čerpanie finančných prostriedkov – Denné centrum Bardejov + B. Mihaľov 

Výdavky 
Skutočné 
čerpanie 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
mzdy a 
odvody (111) 

Poskytnuté 
zo ŠR na 
energie 
(111) 

Od Mesta 
na opravy 
(46) 

Od Mesta 
na bež. výd. 
(41) 

Rozdiel 
Prebytok+ 
Nedostatok- 

Bežné výdavky             

Tovary a služby (630) 8 232,00 0,00 0,00 0,00 14 010,00 5 778,00 

Spolu bežné výdavky 8 232,00 0,00 0,00 0,00 14 010,00 5 778,00 

 
 Na činnosť denných centier v Bardejove a mestskej časti Bardejovský Mihaľov  poskytlo Mesto 
zo svojho rozpočtu v roku 2022 na bežné prevádzkové náklady 14 010 Eur. Finančné prostriedky boli 
použité na daný účel. Nevyčerpané zdroje boli použité na krytie  prekročených výdavkov na tovary 
a služby v ZpS Wolkerova ul. (Tab. č. 8). 
 
 
3.   Poskytovanie sociálnej starostlivosti v jednotlivých druhoch zariadení 
  
 Centrum sociálnych služieb poskytuje sociálne služby v zmysle zákona č. 448/2008 Z, z, 
o sociálnych službách, ktorý vymedzuje sociálnu službu ako odbornú činnosť, obslužnú činnosť alebo 
ďalšiu činnosť alebo súbor týchto činností, ktoré sú zamerané podľa prijímateľa sociálnej služby, stupňa 
odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby. 
Odborné činnosti v zmysle § 16 zákona o sociálnych službách sú najmä: 
a) základné sociálne poradenstvo 
b) špecializované sociálne poradenstvo, 
c) pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby v rozsahu ustanovenom zákonom, 
d) pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, 
e) sociálna rehabilitácia, 
f) ošetrovateľská starostlivosť v zariadení, 
g) rozvoj pracovných zručností 
a ďalšie. 
 
 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, odbor kontroly, oddelenie dohľadu nad 
poskytovaním sociálnych služieb v období od 9.6. – 7.12.2022 vykonalo kontrolu poskytovania 
sociálnych služieb. Z protokolu o výsledku dohľadu nad poskytovaním sociálnych služieb vyplývajú 
viaceré vážne nedostatky v oblasti práv prijímateľov sociálnych služieb, obmedzovania slobody, 
ľudskej dôstojnosti, používania nepovolených prostriedkov telesného obmedzenia, poskytovania 
odborných služieb podľa § 16 a obslužných činností podľa § 17 zákona o sociálnych službách.  
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V oblasti stravovania jedálny lístok bol umiestnený na viditeľnom mieste, jedálny lístok je 
odsúhlasený stravovacou komisiou, ktorú tvoria: vedúca stravovania, kuchár, 
zástupkyňa prijímateľov CSS, sociálna pracovníčka a vedúca opatrovateľského. Nedostatky boli 
zistené kontrolou vykonanou MPSVaR SR pri diétnom stravovaní podľa § 16 ods. 3 a 4, § 35 ods. 2 
písm. a) bod 5 zákona o sociálnych službách (zahrnutie diabetickej stravy do jedálneho lístka), tieto 
boli v priebehu roka 2023 odstránené. 

 
Centrum sociálnych služieb prijalo opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a ich príčin. 

Kontrolný orgán do tohto času nepreveril splnenie opatrení. 
 

Prehľad o prijatých opatreniach a ich plnení vyplývajúcich z protokolu o vykonaní kontroly 
z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR a ich plnenie: 
1. Doplnenie označenia nad vchodové dvere. (SPLNENÉ) 
2. Interné vzdelávanie odborných zamestnancov v oblasti ľudských práv. (SPLNENÉ) 
3. Externé vzdelávanie odborných zamestnancov v oblasti ľudských práv. (ČIASTOČNE SPLNENÉ) 
4. Diabetická strava, desiata a olovrant sú spolu s finančnou hodnotou uvádzané vo VZN Mesta Bardejov  
    č. 109/2011 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby. (SPLNENÉ) 
5. Vypracovanie zoznamov prijímateľov, ktorí potrebujú diabetickú stravu, každému z nich bude  
    táto strava ponúknutá a odsúhlasí ju na osobitnom tlačive. (SPLNENÉ) 
6. Zapracovanie desiaty, olovrantu a diabetickej stravy do jedálneho lístka. (SPLNENÉ) 
7. Realizácia prednášky pre prijímateľov o zdravotnom stravovaní a stravovaní pri diagnóze  
    Diabetes mellitus. (SPLNENÉ) 
8. Interné školenie na tému Telesné a netelesné obmedzenia a Rizikové plány. (SPLNENÉ) 
9. Externé školenie na tému Deeskalačné techniky a telesné a netelesné obmedzenia. (SPLNENÉ) 
10. Vytvoriť rizikové plány pre prijímateľov, u ktorých hrozí riziková situácia. (SPLNENÉ) 
11. Následne vytvoriť zoznam prijímateľov (vychádzajúc z rizikových plánov), u ktorých hrozí  
      riziko pádu z postele/z vozíka, na aký čas je nevyhnutné použitie bočnice alebo fixačného  
      pásu. (SPLNENÉ) 
12. Úprava Domáceho poriadku v súlade so zákonom o sociálnych službách a s ohľadom na 
      dodržiavanie základných ľudských práv a slobôd. (SPLNENÉ) 
13. Prerokovanie zmien v Domácom poriadku s výborom obyvateľov. (SPLNENÉ) 
14. Informovanie o zmenách v Domácom poriadku prijímateľov a zamestnancov. (SPLNENÉ) 
15. Vyvesenie Domáceho poriadku na prístupné miesto v zariadení. (SPLNENÉ) 
16. Úprava zmluvy o poskytovaní sociálnej služby v súlade so zákonom o sociálnych  
      službách a v súlade s Občianskym zákonníkom pre všetkých prijímateľov sociálnej služby.   
      (SPLNENÉ) 
17. Rekonštrukcia kúpeľní na bezbariérové.(ZAČATÉ PLNENIE – zrekonštruované 4 izby na Toplianskej ul.) 
18. Porady s prevádzkovým úsekom ohľadom upratovania, udržiavania čistoty a poriadku v izbách  
      prijímateľov, zvýšená kontrola zo strany vedúceho. (SPLNENÉ) 
19. Rozhovory s prijímateľmi o skladovaní nepotrebných vecí. (SPLNENÉ)  
20. Odstránenie mreží z okien. (SPLNENÉ) 
21. Rekonštrukcia izieb a ich estetizácia (zakrytie potrubia v izbách, oprava poškodených stien,  
      vymaľovanie niektorých izieb). (ZAČATÉ PLNENIE – zrekonštruované 4 izby na Toplianskej ul.) 
22. Vytvorenie zoznamov chýbajúcich bezinfekčných plachiet a zakúpenie nových. (SPLNENÉ) 
23. Rozšírenie internetového pripojenia na 2. a 3. poschodí. (NESPLNENÉ) 
24. Pri určovaní úhrady za sociálnu službu dodržiavať jednotlivé ustanovenia § 72a ods. 6, 8, 13 zákona  
      o sociálnych službách. (SPLNENÉ) 

 
 V jesenných mesiacoch v rokoch 2021 a 2022 dochádzalo aj napriek prevedenej vlastnej 
deratizácii k problémom s hlodavcami, ktoré sa prostredníctvom kanalizácie dostali až do 
vnútorných priestorov. Z uvedeného dôvodu boli prijaté opatrenia na odstránenie tohto stavu 
v budúcnosti: 
1. Vykonanie deratizácie vnútorných priestorov vlastnými silami každé tri mesiace. 
2. Jedenkrát mesačne vykonávať deratizáciu prostredníctvom profesionálneho dodávateľa. 
3. Vykonávať hĺbkovú deratizáciu prípojok kanalizácie mimo zariadenia. 
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4. Namontovanie spätných klapiek do prípojok do kanalizačného potrubia.  
5. Dezinfekcia izieb, stúpačiek a bezbariérových kúpeľní prostredníctvom profesionálneho dodávateľa. 
 
 Prijaté opatrenia na zabránenie pohybu hlodavcov v interných aj externých priestoroch 
boli účinné a zatiaľ sa problémy s hlodavcami nevyskytujú. 
 
 
4.  Personálne zabezpečenie zariadení sociálnych služieb so stavom k 30.9.2023 
 

Podľa § 9 ods. 4 zákona o sociálnych službách poskytovateľ sociálnej služby v zariadení pre 
seniorov a zariadení opatrovateľskej služby, útulku, dennom stacionári je povinný dodržiavať maximálny 
počet prijímateľov sociálnej služby na jedného svojho zamestnanca a minimálny percentuálny podiel 
odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa prílohy č. 1 zákona. Za odborného 
zamestnanca na účely prvej vety sa považuje zamestnanec poskytovateľa sociálnej služby, ktorý 
vykonáva alebo riadi vykonávanie odbornej činnosti podľa § 16 alebo činnosti podľa § 61 ods. 9. zákona.  
 
Tab. č. 17:  Podiel odborných zamestnancov podľa prílohy č. 1 k zákonu 

Druh zariadenia soc. služieb 
Počet 
prijímateľov 

Max.počet 
prijímateľov 
soc. služby na 
1 
zamestnanca 

Zákonom 
stanovený 
počet zamest. 
na počet 
prijímateľov 

Skutočný 
stav zamest. 

Percentuálny 
podiel 
odborných 
zamest. na 
celkovom počte 
zamestnancov 

Skutočný 
stav 

ZpS Wolkerova ul. 104 2,0 52 58 52% 52% 

ZpS Toplianska ul. 77 2,0 39 48 52% 58% 

ZOS Wolkerova ul. 3 2,0 2 2 52% 100% 

Denný stacionár Topl. ul. 20 3,0 7 7 70% 83% 

Útulok Kacvinského ul. 12 6,0 2 2 50% 0% 

 
 

V jednotlivých zariadeniach  Centra sociálnych služieb je splnený percentuálny podiel 
odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov a počet zamestnancov na počty 
prijímate ľov jednotlivých sociálnych služieb okrem útulku, kde nie je ani jeden odborný 
zamestnanec. 
 
Kontrolné zistenie: 
 Porušenie § 9 ods. 4 zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách – nedodržanie počtu 
odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov pri sociálnych službách v útulku.  
 
 Zamestnanci Centra sociálnych služieb sú zamestnancami, na ktorých sa vzťahuje zákon č. 
553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov.  Zamestnanec má byť zaradený do platovej triedy podľa najnáročnejšej pracovnej 
činnosti z hľadiska jej zložitosti, zodpovednosti, fyzickej záťaže a psychickej záťaže, ktorú má vykonávať 
podľa druhu práce dohodnutej v pracovnej zmluve, a podľa splnenia kvalifikačných predpokladov, ktoré 
sú potrebné na jej vykonávanie.  

Kvalifikačné predpoklady pre jednotlivé platové triedy, t.j. stupeň vzdelania a osobitný 
kvalifikačný predpoklad, ktoré sú potrebné pre pracovné činnosti pri výkone práce vo verejnom záujme, 
sú vo všeobecnosti ustanovené v charakteristikách jednotlivých platových tried, ktoré sú prílohou 
Nariadenia vlády SR č. 341/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú katalógy pracovných činností pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o ich zmenách a dopĺňaní. 
 Organizácia poskytuje prostredníctvom informačného systému sociálnych služieb IS SoS 
vedeným Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR hlásenia o zamestnancoch poskytovateľov 
všetkých druhov sociálnych služieb, najneskôr do 15 kalendárnych dní odo dňa uzatvorenia zmluvy 
o pracovnoprávnom vzťahu a od zmeny týchto údajov.  

Kontrola zaradenia zamestnancov prebehla výberom niektorých zamestnancov podľa 
jednotlivých pracovných pozícií. 
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Tab. č. 18: Prehľad o priemerných mzdách zamestnancov v roku 2023 

Zariadenie Pracovné pozície 
Priemerný 
funkčný 
plat 

Hrubá mzda po 
zohľadnení 
príplatkov za So, 
Ne, sviatok 

ZpS Wolkerova Vedúci úsekov 1 575   

  Zamestnanci ekonomiky a personálnej práce 1 076   

  Opatrovateľ/ka 775 849 

  THP (práčky, upratovačky- údržba, informačný technik 730   

  Sociálni pracovníci 990   

  Stravovací úsek (kuchár, pomocná sila 750   

ZpS Toplianska Vedúci úsekov 1 160   

  Opatrovateľ/ka 767 820 

  THP (práčky, upratovačky- údržba, informačný technik 710   

  Sociálni pracovníci 1 009   

  Stravovací úsek (kuchár, pomocná sila 773   

Denný stacionár Opatrovateľka 770   

  Upratovačka 740   

Seniorcentrum Upratovačka 780   

Nocľaháreň Dozorná služba 790 982 

Útulok Dozorná služba 785 969 

 
 
 
4. 1.  Personálne zabezpečenie Zariadenia sociálnych služieb – Wolkerova ul.   
 
         Celkový počet zamestnancov – 58  

 
Úsek riaditeľky, ekonomiky a personálnej práce sídli na Wolkerovej ul.  
- riaditeľka + 1 ref. personalistiky + 1 samostatný ekonóm + 1 mzdový účtovník 
Prevádzkový úsek 
- vedúci PÚ + 13 osôb zabezpečujúcich prevádzku zariadenia (5 upratovačiek, 3 práčky, 3 vrátnik(čka),  
  1 údržbár, 1 pracovník informačných služieb) 
Úsek sociálnej práce 
- vedúca ÚSP + 1 sociálna pracovníčka 
Úsek opatrovateľskej starostlivosti 
- vedúca ÚOS + 26 opatrovateliek + 1 rehabilitačná pracovníčka 
Stravovací úsek 
- vedúca SJ + 4 kuchár(ka) + 3 pomocná sila v kuchyni 
Zariadenie opatrovateľskej služby 
- 2 opatrovateľky 
 
Kontrolné zistenie: 
 Zamestnanec úseku ekonomiky zaradený do platovej triedy 5 s opisom pracovných činností 
podľa Nariadenia vlády č. 341/2004 Z. z., ktorým sa ustanovujú katalógy pracovných činností pri 
výkone práce vo verejnom záujme a o ich zmenách a dopĺňaní  vykonáva práce nad rámec tých, ktoré 
má uvedené v opise pracovných činností – Spoločné pracovné činnosti 01.05.D.05 Samostatné 
zabezpečovanie a spracovanie náročnej mzdovej agendy a 01.05.D.02 Komplexné zabezpečovanie 
účtovníckej agendy /stredisko SC, DS, ZSS Nádej/. Napr. samostatné zabezpečovanie rozpočtovania 
alebo financovania. 
    /nesúlad pracovných činností podľa opisu pracovných činností so skutočnosťou/ 
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4. 2.  Personálne zabezpečenie Zariadenia sociálnych služieb – Toplianska ul.   
 
         Celkový počet zamestnancov – 48  
 
Prevádzkový úsek 
- vedúci PÚ + 11 zamestnancov zabezpečujúcich prevádzku zariadenia (4 upratovačky, 3 práčky,  
  3 vrátničky, 1 údržbár 
Úsek sociálnej práce 
- 2 sociálne pracovníčky + 1 soc. pracovníčka-ergoterapeut 
Úsek opatrovateľskej starostlivosti 
- vedúca ÚOS + 23 opatrovateliek + 1 rehabilitačná pracovníčka  
Stravovací úsek 
- vedúci SJ + 4 kuchár(ka) + 3 pomocná sila v kuchyni 
 
Seniorcentrum na Toplianskej ul. – 2 zamestnanci 
- vedúci Seniorcentra, Denného centra + 1 upratovačka 
 
Denný stacionár na Toplianskej ul.  – 6 zamestnancov 
- 4 opatrovateľky + 1 upratovačka + 1 soc. pracovníčka-ergoterapeut 
 
Kontrolné zistenie: 
 V dennom stacionári pracujú len opatrovateľky a upratovačka, nepracuje tam 
ergoterapeuticko-odborný pracovník, ako je uvedené v organizačno-personálnej štruktúre denného 
stacionára a v informačnom systéme IS SoS vedeného MPSVaR.  
 Podľa Článku XIII. Organizačného poriadku samosprávy mesta Bardejov, ktorý schvaľuje 
mestské zastupiteľstvo rozpočtové, príspevkové, preddavkové a iné organizácie zriadené mestom si 
vypracovávajú svoje vlastné organizačné poriadky, 
     /nesúlad so zaradením  zamestnanca do systému IS SoS a organizačnej štruktúry organizácie/ 
 
 
4. 3.  Personálne zabezpečenie Nocľahárne, Útulku   
 
Nocľaháreň – 2 zamestnanci 
- 2 dozorná služba  
 
Útulok – 2 zamestnanci 
- 2 dozorná služba 

V útulku sú dvaja zamestnanci dozornej služby kde nie je ani jeden odborný zamestnanec, 
čím nie je dodržaný počet odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov pri 
poskytovaní sociálnej služby v útulku (viď. Tab. č. 8). 

 
 
 

5.  Inventarizácia majetku a záväzkov, starostlivosť o majetok mesta 
 
5. 1. Inventarizácia majetku 
 
       Účtovná jednotka vykonala za rok 2022 inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade s § 29 a 30 
zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Na základe príkazu riaditeľa na 
vykonanie inventarizácie majetku bola vykonaná fyzická a dokladová inventúra. Zistené stavy fyzickej 
inventúry sú zaznamenané v inventúrnych súpisoch, dokladová inventúra bola vykonaná odsúhlasením 
z dokladov. Sú vypracované aj miestne inventúrne zoznamy. Bol vyhotovený  inventarizačný zápis 
z vykonanej inventarizácie majetku k 31.12.2022. 

       Náhodne kontrolou bolo vybraných niekoľko položiek z inventúrnych súpisov /DNM, DHM 
a DrHM/ a tieto boli fyzicky odsúhlasené. Rozdiel nebol zistený.   
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       Inventarizácia pokladničnej hotovosti a cenín bola vykonaná 4-krát, a to vždy ku koncu štvrťroka. 
Limit pokladničnej hotovosti je schválený riaditeľkou vo výške 5 000 Eur. Pokladníčka má vyhotovenú 
hmotná zodpovednosť za pokladničnú hotovosť je podpísaná. Stav cenín v skutočnosti súhlasil so stavom 
v knihe cenín. 
 
Vyradený majetok v roku 2022 /v Eur/: 
Dlhodobý hmotný majetok 0  
Drobný hmotný majetok 24 780,47  
Majetok v operatívnej evidencii 279,47  
 
       Vyradený majetok je zdokumentovaný o jeho  nefunkčnosti, vyraďovacia komisia rozhodovala 
o nakladaní s prebytočným a neupotrebiteľným majetkom. 
 
Bankové účty k 31.12.2022 /v Eur/: 
- Príjmový účet  SK4302000000004552138751 0  
- Výdavkový účet  SK0802000000004552004454 0 
- Depozitný účet  SK5002000000004552157055 266 749,54  
- Sponzorský účet (darovaci)  SK6502000000004552002555 11 651,34 
- Účet sociálneho fondu SK5602000000004552007858 2 957,16 
 
Záväzky k 31.12.2022 /v Eur/:  
- Dodávatelia (Faktúry za energie, potraviny) 36 132,82 
- Ostatné záväzky (325) – nevysporiadané po nebohých Toplianska 1 766,33   
- Ostatné záväzky (325) – nevysporiadané po nebohých Wolkerová 815,67 
- Zamestnanci (331) mzdy Toplianska 58 975,10 
- Zamestnanci (331) mzdy  Wolkerova 65 264,17 
- Odvody do Soc. poisťovne a zdrav. Poisť. (336) - Toplianska 38 367,90 
- Odvody do Soc. poisťovne a zdrav. Poisť. (336) - Toplianska 42 269,77 
- Daň z príjmov FO (342) 19 132,68 
- Iné záväzky (379) – vyplývajúce z miezd 3 116,10 
 
Pohľadávky k 31.12.2022 /v Eur/: 
- Pohľadávky (318) za stravné, nájomné 5 675,00 
 
 
Dlhodobý majetok: 
 Mesto Bardejov v súlade s § 6a ods. 2) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí odovzdalo do 
správy zriadenej rozpočtovej organizácie (Centra sociálnych služieb). Podľa Čl. 11 bod 6 Zásad 
hospodárenia a nakladania s majetkom mesta v zriaďovacej listine určilo majetok zverený do správy 
rozpočtovej organizácie.  Rozpočtová organizácia ako správca majetku v súlade s Čl. 12 bod 2. Zásad  je 
oprávnená a povinná majetok mesta užívať na plnenie úloh v rámci predmetu činnosti alebo v súvislosti 
s ním, nakladať s ním podľa Zásad, udržiavať ho v riadnom stave, využívať všetky právne prostriedky na 
jeho ochranu a dbať, aby nedošlo najmä k jeho poškodeniu, strate, zneužitiu alebo zmenšeniu.  
 
 
Tab. č. 19:  Prehľad o majetku mesta v správe CSS – Toplianska ul. 

Dlhodobý hmotný majetok /DHM/ 
Obstar.cena 

/OC/ 
Oprávky 

Zostatková 
cena /ZC/ 

Suma v 
majetku 

mesta na účte 
355 /ZC/ 

Hlavná budova ZpS Topľa 1 452 384,56 825 640,80 626 743,76   

Ihrisko 53 568,97 37 730,00 15 838,97   

Seniorcentrum 845 828,80 463 933,00 381 895,80   

Nocľaháreň 38 288,76 23 526,00 14 762,76   

Besiedka + zámková dlažba 5 541,41 2 526,00 3 015,41   

Záhradná chatka 4 680,00 2 848,00 1 832,00   
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Spolu budovy, stavby /021/ 2 400 292,50 1 356 203,80 1 044 088,70   

Stroje, prístroje a zariad. /022/ 176 515,42 166 336,88 10 178,54   

Dopravné prostriedky /023/ 12 537,37 12 537,37 0,00   

Drobný DHM /028/ 73 160,43 73 160,43 0,00   

Umelecké diela /032/ 775,74  - 775,74   

Obstaranie DHM /042/ 1 200,00  - 1 200,00   

Spolu 2 664 481,46 1 608 238,48 1 056 242,98 1 055 041,98 

 
 
Tab. č. 20:  Prehľad o majetku mesta v správe CSS – Wolkerovaa ul. 

Dlhodobý hmotný majetok /DHM/ 
Obstar.cena 

/OC/ 
Oprávky 

Zostatková 
cena /ZC/ 

Suma v 
majetku 

mesta na účte 
355 /ZC/ 

Softvér /013/ 140,39 140,39 0,00   

Budovy a stavby Wolkerova /021/ 1 790 492,99 679 651,60 1 110 841,39   

Stroje, prístroje a zariad. /022/ 108 738,41 71 874,75 36 863,66   

Dopravné prostriedky /023/ 15 684,13 15 684,13 0,00   

Drobný DHM /028/ 50 478,00 50 478,00 0,00   

Spolu 1 965 393,53 817 688,48 1 147 705,05 1 125 942,60 

 
 
 Zostatková hodnota  budovy na Toplianskej je 626 743,76  Eur.  Za obdobie 45  rokov, kedy bola 
spustená (1.1.1977) do prevádzky boli vykonané len nevyhnutné opravy, resp. rekonštrukcie 
v minimálnom rozsahu.   
Rovnako aj v Zariadení pre seniorov na Wolkerovej ul. nie sú zrekonštruované staré kúpeľne, niektoré 
izby nespĺňajú priestorové normy pre umiestnenie prijímateľov do týchto izieb. V rámci investícií je 
potrebné riešiť aj problém so škodcami. Zastaralé potrubia majú za následok prenikanie škodcov do 
budovy. Pri obhliadke priestorov budovy bolo zjavné, že aj priestor kuchyne na Wolkerovej ul. si 
vyžaduje rekonštrukciu, v tej súvislosti aj zatekajúcu strechu. 
 
Kontrolné zistenie: 
 V izbách na Toplianskej ul. nie sú bezbariérové vstupy, tiež nie sú zrekonštruované všetky 
kúpeľne na Toplianskej ul. a Wolkerovej. ul. Niektoré izby na Wolkerovej ul. nespĺňajú rozlohu 
podlahovej plochy. 
V zmysle zákona č. 355/2007 o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  zabezpečiť zamedzenie vniknutia živočíšnych škodcov do priestorov budovy.  
 
 V roku 2022 bol zaradený majetok obstaraný Centrom sociálnych služieb Profi práčka v hodnote 
7 766 Eur a Konvektomat v hodnote 8 544 Eur pre ZpS na Wolkerovej ul. a Chladiaci box v hodnote 
4 200 Eur pre ZpS na Toplianskej ul. 
Mesto obstaralo  Rehabilitačný zdvihák pre imobilné osoby v hodnote 4 980 Eur (4 000 zo zdrojov mesta 
+ 980 zo zdrojov Centra sociálnych služieb).  Mesto odovzdalo tento majetok do správy rozpočtovej 
organizácie.  Podľa Čl. bod 9. Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta o zverení majetku 
mesta do správy rozhoduje vždy mestské zastupiteľstvo, v prípade samostatného hnuteľného majetku 
v zostatkovej hodnote do 3 500 Eur vrátane rozhoduje primátor mesta po prerokovaní v mestskej rade. 
Protokol č. 18/2022 zo zverenia majetku „Rehabilitačný zdvihák pre imobilné osoby, typ Elektro Standy 
Wing“ do správy rozpočtovej organizácie Centrum sociálnych služieb Bardejov bol podpísaný dňa 
30.12.2022. Odovzdanie majetku do správy rozpočtovej organizácie bolo schválené na rokovaní 
mestského zastupiteľstva dňa 15.12.2022, uzn. č. 66/2022/M/IV.  
 
 
 
 



21 
 

5. 2.  Revízie a opravy majetku 
 

V Centre sociálnych služieb sa v rámci opráv a údržby vykonávajú periodické revízie, prehliadky 
a odborné skúšky elektrických zariadení, plynových zariadení, lokálnych plynových spotrebičov, 
zdvíhacích zariadení, z ktorých sú vyhotovené správy, revízie s celkovým zhodnotením. 

V stravovacej prevádzke sa vykonáva certifikácia váh. Externá firma vykonáva školenia 
o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci. 

V roku 2022 boli vykonané opravy majetku: 
- na Wolkerovej:                                                                               /v Eur/ 
Výmena hlavného prívodu pre práčovňu a kuchyňu  4 307,82 
Výmena a oprava ventilátora na streche pre práčovňu     368,60 
Elektroinštalačné práce v sušiarni 249,26  
Výťahy východ s.r.o. 
     - Oprava výťahu 1 186,68 
     - Oprava výťahu 213,60  
     - Oprava výťahu 142,92  
     - Opakovaná úradná skúška výťahov 1 033,15 
     - Opakovaná úradná skúška výťahov 233,35  
PO servis, s.r.o. 
     - Hasiace prístroje (25 ks) 930,00  
 
- na Toplianskej:                                                                                /v Eur/ 
Dodanie a montáž novej chladiarenskej technológie 4 200,00 
Oprava chladiarenského boxu pri kuchyni 513,60 
EPS - kontrola a opravy 336,00 
Slovenská legálna metrológia –kontrola presnosti váh 181,20 
Revízie a opravy plynových zariadení 185,00 
 
 Jednotlivé druhy majetku – budovy, hnuteľné veci, dopravné prostriedky zásoby sú 
poistené, z pohľadu hodnoty majetku najväčšia hodnota majetku je poistená v poisťovni Allianz, 
a.s. 
 
6. Kapitálové výdavky 
 

Finančné prostriedky na kapitálové výdavky poskytlo mesto preklasifikovaním vlastných príjmov 
zariadenia: 
- ZpS Wolkerova ul. suma 16 310 Eur – na nákup Profi práčky v hodnote 7 766 Eur a Konvektomatu 
v hodnote 8 544 Eur. 
- ZpS Toplianska ul. suma 4 200 Eur – na nákup Chladiaceho boxu v hodnote 4 200 Eur. 

 
V zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní zariadenie neobstarávalo tovary ani 

služby. Podľa § 1 ods. 15 ento zákona sa nevzťahuje na zákazku, ktorej predpokladaná hodnota je nižšia 
ako 10 000 Eur v priebehu kalendárneho roka alebo počas platnosti zmluvy, ak sa zmluva uzatvára na 
dlhšie obdobie ako jeden kalendárny rok. Rovnako aj pri potravinách, výška obstarávaných potravín 
neprevyšuje limit podľa cit. zákona. 
 
7. Záver 
 

Na základe vykonanej kontroly v Centre sociálnych služieb v Bardejove je možné 
konštatovať, že jednotlivé zariadenia okrem nocľahárne, útulku a denných centier sú značne 
podfinancované, mzdy zamestnancov dlhodobo nedosahujú priemer v národnom hospodárstve 
podľa jednotlivých funkcií (obslužných, odborných a prevádzkových zamestnancov). V prípade 
výpadku zamestnancov bude veľký problém s ich nahradením z trhu práce. Nedostatok finančných 
zdrojov nie je možné v celom rozsahu vykryť ani z vlastných príjmov zariadenia, získaných od 
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prijímate ľov sociálnych služieb z dôvodu, že vo VZN mesta Bardejov č. 109/2011 o sociálnych 
službách a úhradách za sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Bardejov. Sumy za 
úhrady za pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, úhrady za ubytovanie, stravovanie, 
upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva sú vo vzťahu k tomu, aké sú výdavky na 
mzdy, odvody z miezd, energie, tovary a služby potrebné na prevádzku zariadenia a ďalšie 
prevádzkové náklady nedostatočné. 

Vnútorné priestory objektu, hlavne obytné izby si vyžadujú rekonštrukcie veľkého rozsahu 
z dôvodu zastaralosti a zároveň uvedené priestory nespĺňajú normy pre imobilných prijímate ľov 
sociálnych služieb. Z dôvodu nenaplnenosti zariadenia na Toplianskej ul. (81 %) sa finančné 
prostriedky poskytované z MPSVaR SR na mzdy a odvody musia vrátiť do štátneho rozpočtu, čo 
by v prípade plnej naplnenosti pomohlo k vyšším mzdám pri rovnakých fixných nákladoch 
zariadenia. 

Porovnaním počtu odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov je splnená 
zákonná norma, okrem zamestnancov útulku, kde nie je ani jeden odborný zamestnanec. Ako 
vyplýva z Protokolu o výsledku dohľadu nad poskytovaním sociálnych služieb, konaného 
Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, v zariadení dochádza k mnohým porušeniam 
v oblasti práv prijímateľov sociálnych služieb, obmedzovania slobody, ľudskej dôstojnosti, 
používania nepovolených prostriedkov telesného obmedzenia, poskytovania odborných služieb 
a obslužných činností podľa zákona o sociálnych službách. Väčšina opatrení prijatých z kontroly 
vykonanej MPSVaR SR je splnených.  

Čerpanie finančných prostriedkov  v roku 2022 bolo v súlade so zákonom č. 357/2015 Z. z. 
o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a využívanie verejných financií bolo hospodárne, efektívne, účinné a účelné.  
 
8.  Navrhnuté odporúčania na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie  
     príčin ich vzniku 
     - V rámci rozpočtových opatrení rozpočtové zmeny podľa Čl. III. bod 2, písm. f) Zásad  
       rozpočtového hospodárenia predkladať do 31.12. príslušného účtovného obdobia. 
     - Zaradenie zamestnancov do platových tried podľa skutočne vykonávanej práce a tiež  
       so zaradením do systému IS SoS vedeným MPSVaR SR. 
      - Dodržiavať podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa prílohy č. 1  
       zákona o sociálnych službách v sociálnom zariadení Útulok na Kacvinského ul.   
     - Splnenie všeobecných technických požiadaviek na stavby užívané fyzickými osobami s obmedzenou  
       schopnosťou pohybu a orientácie (bezbariérové vstupy, rekonštrukcie kúpeľní). 
     - Pri poskytovaní sociálnych služieb v zmysle § 15 a 16 a ďalšie zákona o sociálnych službách  
       dodržiavať pravidlá postupu tak, ako bolo deklarované v protokole z kontroly MPSVaR SR. 
     - V zmysle zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a  
        doplnení  niektorých zákonov  priebežne kontrolovať a vykonávať opatrenia na zamedzenie  
        vniknutia živočíšnych škodcov do priestorov budovy.  
 
 
 
Správa o výsledkoch kontrol vyhotovená dňa 18.1.2024 
 
Materiál obsahuje 22 strán textu 
 
 
 
 
                                                                                                Ing. Miloš Mikula 
                                                                                            hlavný kontrolór mesta 


